



บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

HALCYON TECHNOLOGY PUBLIC CO., LTD.

41 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ซอย 6 ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทร. (66)2-9063242-50 อีเมล info@halcyon.co.th

ที่ CS-2566/007

15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (ไตรมาส 1/2566) โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขายและบริการ	266.07	297.26	-31.18	-10.49%
รายได้รวม	268.07	299.06	-30.99	-10.36%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6.96	38.96	-32.00	-82.14%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	5.47	34.16	-28.69	-84.00%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools)

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	132.10	160.33	-28.23	-17.60%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-1.63	28.89	-30.52	-105.64%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	118.61	125.54	-6.93	-5.52%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6.41	9.85	-3.44	-34.93%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	15.36	11.39	3.97	34.88%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2.17	0.21	1.96	928.68%

ในงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 268.07 ล้านบาท ลดลง 30.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.36 จากงวดเดียวกันในปี 2565 โดยเป็นรายได้จากการขายและบริการ 266.07 ล้านบาท ลดลง 31.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.49 จากงวดเดียวกันในปี 2565

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 132.10 ล้านบาท ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 ลดลง 28.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.60 จากงวดเดียวกันในปีก่อน ซึ่งรายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (บริษัทใหญ่) บริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV" และ บริษัทย่อยในประเทศสหรัฐอเมริกา Mastertech Diamond Products Company หรือ "MDP" โดยรายได้ที่ลดลงในส่วนงานนี้เป็นผลหลักจากรายได้ของบริษัทใหญ่ที่ลดลงเทียบกับปีก่อนเนื่องจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักในประเทศ ต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงไตรมาส 2/2565 นอกจากนี้ รายได้จากบริษัทย่อย MDP และ HV ลดลงจากไตรมาส 1/2565 เช่นกัน

เนื่องจากกลุ่มลูกค้าหลักชะลอคำสั่งซื้อ หลังจากช่วงก่อนหน้าที่มีการสั่งซื้อสินค้าไว้ในสต็อกจำนวนมาก ทั้งนี้ คาดว่าโดยรวมในไตรมาส 2/2566 การสั่งซื้อจะเริ่มกลับเข้าสู่ระดับปกติ

ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 118.61 ล้านบาท ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 ลดลง 6.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.52 จากงวดเดียวกันในปีก่อน รายได้จากส่วนงานนี้ประกอบไปด้วยรายได้จากบริษัทย่อยในและต่างประเทศ 7 บริษัท โดยเป็นบริษัทซื้อมาขายไปทั้งหมด ซึ่งรายได้ที่ลดลงในส่วนงานนี้เป็นผลจากการชะลอการผลิตของอุตสาหกรรม HDD ทำให้รายได้ของบริษัทย่อย Halcyon Technology Singapore Pte. Ltd. และ บริษัท แอสเซียน ทูลส์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด มีรายได้หดตัวลงจากปีก่อน เนื่องจากสองบริษัทนี้มีลูกค้าหลักอยู่ในอุตสาหกรรม HDD เช่นกัน ในขณะที่รายได้ของบริษัทย่อยอื่นๆในส่วนงานนี้เพิ่มขึ้นในระดับร้อยละ 7-13 เทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียน เมทอล จำกัด หรือ "HM" มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 15.36 ล้านบาทในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 เพิ่มขึ้น 3.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.88 จากงวดเดียวกันในปีก่อน โดยส่วนงานนี้มีลูกค้าหลักอยู่ในประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนเครื่องบินที่ก่อนหน้านี้มีการผลิตที่ลดลงอย่างมากจากผลกระทบของ COVID-19 ทั้งนี้ ตั้งแต่ช่วงปี 2564 เริ่มมีการฟื้นตัวขึ้นตามลำดับ จึงมีรายได้เติบโตขึ้นต่อเนื่องในช่วงปีที่ผ่านมา

ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 6.96 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 5.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.60 และ 2.04 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 13.03 และ 11.42 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2566	ปี 2565
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	-1.22%	17.98%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	5.38%	7.78%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	13.78%	1.80%
รวม	2.60%	13.03%

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 มียอดขาดทุนสุทธิ 1.63 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิ 28.89 ล้านบาทของงวดเดียวกันในปีก่อน คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 17.98 เป็นร้อยละ -1.22 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลง นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2565 โดยรวมทั้งส่วนงานมีต้นทุนเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น และบริษัทย่อย MDP ยังมีต้นทุนจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรเพิ่มขึ้นสำหรับเครื่องจักรที่ติดตั้งใหม่ระหว่างปี

ส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 มีกำไรสุทธิ 6.41 ล้านบาท ลดลงจาก 9.85 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 7.78 เป็นร้อยละ 5.38 ของรายได้รวม โดยเป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการเดินทางและกิจกรรมทางการตลาดหลังจากสถานการณ์ COVID-19 คลี่คลาย รวมถึงการจ้างพนักงานขายเพิ่มและการขยายสำนักงานของบริษัทย่อยในสิงคโปร์ ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นยังคงอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อน

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ในงวดสามเดือน ไตรมาส 1/2566 มีกำไรสุทธิ 2.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 0.21 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.80 เป็นร้อยละ 13.78 ของรายได้รวม โดยเป็นผลหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีผู้บริหารที่เกษียณอายุตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 ทำให้มีค่าใช้จ่ายลดลงเทียบกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายโสรัจ สุธนฐาน  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร